МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углублённым изучением

отдельных предметов»

Приказ
	О проведении мероприятий, посвящённых Дню славянской письменности и культуры в рамках декады читательских удовольствий
	05.05.2014г. №141 - ОД
г. Старый Оскол

В соответствии с планом работы базовой (опорной) школы, с целью приобщения детей к творческому процессу постижения нравственных основ национальной культуры и духовного богатства народа, совершенствования знаний обучающихся в области истории развития русского языка,  привития читательского интереса у школьников, диссеминации опыта работы педагогов школьного образовательного округа №1
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 19 мая по 28 мая 2014 года  декаду читательских удовольствий в рамках сетевого взаимодействия.

2. Утвердить план мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и общероссийскому  Дню библиотек (Приложение №1).

3. Провести с 19.05.2014г. по 24.05.2014г. межсетевой конкурс, посвящённый Дню славянской письменности и культуры, в форме заочного участия обучающихся и педагогов школ-партнёров сетевого взаимодействия согласно Положению о конкурсе (Приложение №2).
4. Утвердить состав конкурсного жюри из числа педагогических работников дошкольного и дополнительного образования школьного образовательного округа №1 (Приложение №3).
5. Осуществить научно-методическое сопровождение процесса подготовки и  организации мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры (ответственные Семёнова Т.П., Коваленко М.Л., заместители директора по УВР), обеспечить организационное сопровождение (ответственный Елисеева Н.А., заместитель директора по ВР), техническое сопровождение (ответственный Колесников К.С., заместитель директора по УВР).

6. Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Семёнову Т.П.
И. о.  директора                                                                  Г.А. Лихачева
С приказом ознакомлены:

	Семёнова Т.П.

Елисеева Н.А.

Калинина Н.В.

Коваленко М.Л.

Колесников К.С.

Азарова Н.В.

Алыева Н.Н.

Антипова Л.А.

Асеева Д.Н.

Волкова Н.В.

Головко В.В.

Горохова Т.И.

Гусакова Н.В.

Добротина Е.С
	Ерохина С.Г.

Иванова О.А.

Ивлиева Н.А.

Ишкова Н.А.

Карпунина С.Ю.

Козлова О.В.

Кривошеев С.К.

Кубарева Л.Г.

Лебедева Т.Л

Лосева Е.Б.

Лупехина Г.В.

Московкина Р.А.

Носова Н.В.

Оспищева В.Л.

	Ползикова О.Г.

Положенцева А.А.

Романова Е.В.

Севастьянова И.В.

Скрябина С.Н.

Слюсарь Т.И.

Соколов Н.Н.

Сосновская С.А.

Татаренкова Л.И.

Татаркина М.А.

Чмых О.В.

Шмырёва О.И.

Приложение 1

к приказу №141-ОД от 05.05.2014г.
ПЛАН
проведения мероприятий, посвященных

Дню славянской письменности и культуры (24 мая) и

общероссийскому Дню библиотек (27 мая),
рамках сетевого взаимодействия

(19 – 28 мая 2014 года)

	№ п/п
	Мероприятия
	Классы
	Дата

проведения
	Время, место проведения
	Ответственные

	1
	Выставка - панорама

«Из глубины веков до наших дней»
	1-11
	19-28 мая
	библиотека
	Азарова Н.В., зав. библиотекой

Слюсарь Т.И., библиотекарь

	2
	Презентация плана мероприятий на сайте школы
	1-11
	19 мая
	http://st-sh5.ru/
	Семёнова Т.П., Коваленко М.Л., Колесников К.С., зам. директора по УВР

	3
	Единый час общения «Вначале было слово»
	1-11
	23 мая
	по расписанию
	Учителя русского языка и литературы, обществоведческих дисциплин

1-11 кл.

	4
	Межсетевой заочный конкурс, посвященный Дню славянской письменности и культуры  (предоставление материалов)
	1-11
	19.05.- 24.05.2014
	info@st-sh5.ru
	Семёнова Т.П., Коваленко М.Л., Колесников К.С., зам. директора по УВР

	5
	Работа конкурсного жюри
	-
	25.05.- 27.05.2014
	http://st-sh5.ru/
	Азарова Н.В., зав. библиотекой,

Сосновская С.А., учитель информатики и ИКТ,

педагоги ДОУ и ДОД

	6
	Библиотечный час «Виват, библиотека!»
	6-7
	27 мая
	14.00,

читальный зал
	Азарова Н.В., зав. библиотекой

Слюсарь Т.И., библиотекарь

	7
	День прощения задолжников
	1-11
	28 мая
	читальный зал
	Азарова Н.В., зав. библиотекой

Слюсарь Т.И., библиотекарь

	8.
	Подведение итогов. Издание приказа по итогам конкурса.
	-
	28 – 29 мая
	http://st-sh5.ru/
	Организаторы конкурса

Приложение 2
к приказу №141-ОД от 05.05.2014г.

	ПРИНЯТО

на заседании Управляющего совета

МБОУ «СОШ №5 с УИОП»,

протокол от «___» _____________ 2014г.

№___
	УТВЕРЖДАЮ

И.о. директора

МБОУ «СОШ №5 с углублённым изучением отдельных предметов»

______________ Л.Г. Лихачёва

Приказ от «___» _____________2014г. №____-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖСЕТЕВОМ ЗАОЧНОМ КОНКУРСЕ, ПОСВЯЩЁННОМ ДНЮ СЛАВЯНСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ
БАЗОВОЙ (ОПОРНОЙ) ШКОЛЫ №5
1. Общее положение

1.1. Учредителем межсетевого заочного конкурса, посвящённого Дню славянской письменности и культуры (далее Конкурс), является руководство МБОУ «СОШ №5 с углублённым изучением отдельных предметов».

1.2. Учредитель определяет порядок проведения Конкурса, обеспечивает информационную поддержку, организует и координирует работу жюри.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель проведения межсетевого заочного конкурса: диссеминация  передового педагогического опыта педагогов школьного образовательного округа №1 по популяризации читательских интересов школьников.

2.2.Задачи Конкурса:

· создать условия по изучению, обобщению и распространению передового педагогического опыта в форме заочного представления материалов;

· выявить уровень педагогического мастерства по созданию совместных продуктов, в том числе ЦОР;

· поддержать инновационную деятельность педагогов по развитию и педагогическому сопровождению творческого потенциала школьников сетевого взаимодействия.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся и педагоги школьного образовательного округа.

3.2. Конкурсное жюри представлено педагогическими работниками учреждений дошкольного и дополнительного образования школьного образовательного округа №1.

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1. Участие в Конкурсе определяется заявкой руководителя школы и представленным материалом, которые должны быть присланы на электронный адрес МБОУ «СОШ №5 с УИОП» info@st-sh5.ru  до первого дня начала экспертизы (работы жюри).

4.2. Конкурс  включает в себя следующие этапы и сроки проведения:

	1 тур
	До

25.05.2014
	Представление заявки и конкурсного материала на электронный адрес МБОУ «СОШ №5 с УИОП»
info@st-sh5.ru.

	До 12.00.

25.05.2014
	Публикация поступивших конкурсных работ на сайте МБОУ «СОШ №5 с УИОП» http://st-sh5.ru/

	2 тур
	25.05.- 27.05.2014
	Работа конкурсного жюри.

Экспертиза продуктов согласно критериям.

Материалы в широком доступе на сайте школы.

	3 тур
	28.05.2014
	Публикация протокола конкурса.

	29.05.2014
	Подведение итогов. Издание приказа по итогам конкурса.

Публикация электронных дипломов победителя, призёров конкурса, сертификатов лауреатов по номинациям на сайте МБОУ «СОШ №5 с УИОП» http://st-sh5.ru/

5. Оценка конкурсных материалов

5.1. Рекомендуемые формы, согласно номинациям:

· тематическая презентация / ЦОР,

· разработка урока/мероприятия по теме Дня,

· стендовый доклад,

· буклет, коллаж

· видеоматериал с исполнением песни, стихотворения по теме Дня (до 5 минут)

·   видеоматериал мастер-класса/фрагмента урока/мероприятия (до 20 минут); материал предоставляется на диске в школу).

5.2. Основные критерии оценки конкурсных материалов (до 5 баллов):

	№п/п
	Критерии оценивания
	Количество

баллов

	1.
	Соответствие теме конкурса

	2.
	Соответствие материала заявке

(название, форма)

	3.
	Инновационный и творческий подход к оформлению

	4.
	Авторские материалы: методические разработки, статьи, электронные продукты

	5.
	Актуальность, концептуальность продукта

6. Требования к оформлению заявки
Заявка

___________________________________________________________
наименование образовательной организации
на участие в межсетевом заочном конкурсе,

посвящённом Дню славянской письменности и культуры
1. Фамилия, имя  автора/ов_________________________________________

2. Класс (по каждому участнику)____________________________________

3. ФИО педагога/ов _______________________________________________

4.  Название материала ____________________________________________

5. Форма предоставления _________________________________________

6. Контакты  (телефон / э-почта)____________________________________

7.    Заявка подтверждает разрешение на  размещение материалов  на сайте http://st-sh5.ru/ (Раздел «Сетевые проекты»)

Руководитель _________

Дата отправления  материалов _______
Приложение 3

к приказу №141-ОД от 05.05.2014г.
Состав конкурсного жюри по

 проведению  экспертизы материалов

Общее руководство:
Семёнова Т. П., заместитель директора по УВР, учитель английского языка;

Коваленко М.Л., заместитель директора по УВР, учитель химии;

Елисеева Н.А., заместитель директора по ВР, учитель географии;

Колесников К.С., заместитель директора по УВР.
Состав экспертной группы
1. Азарова Наталья Вячеславовна., заведующий библиотекой, учитель русского языка и литературы;

2. Стёпкина Елена Владимировна, старший воспитатель МБДОУ детский сад  общеразвивающего вида №4 «Василёк»,

3. Летова Валентина Ивановна, старший воспитатель МБДОУ детский сад комбинированного вида № 5 Незабудка»,

4. Анисимова Людмила Константиновна, воспитатель  МБДОУ детский сад    № 7  «Лесная поляна»,

5. Цветкова Светлана Владимировна, воспитатель МБДОУ детский сад  общеразвивающего вида №12 «Ёлочка»,

6. Галушко Валентина Ивановна,  старший воспитатель МБДОУ детский сад общеразвивающего вида № 16 «Ивушка»,

7. Скорикова Татьяна Ивановна, педагог дополнительного образования (английский язык) МБДОУ детский сад комбинированного вида № 66 «Журавушка».

ОБРАЗЕЦ оформления протокола по каждому материалу

Основные критерии оценки конкурсного материала

(до 5 баллов по каждому критерию)

	1. Фамилия, имя  автора/ов
	Семёнова Татьяна Петровна

	2. Класс
	10

	3. Название материала
	Slavonic Writing and Culture Day

	4.    Форма предоставления
	Презентация к уроку английского языка для учащихся 10 класса

	№п/п
	Критерии оценивания
	Количество

баллов

	1.
	Соответствие теме конкурса

	2.
	Соответствие материала заявке

(название, форма)

	3.
	Инновационный и творческий подход к оформлению

	4.
	Авторские материалы: методические разработки, статьи, электронные продукты

	5.
	Актуальность, концептуальность продукта

Эксперт жюри
ФИО __________________________

должность __________________________

место работы __________________________